
Socjologia polska na V Międzynarodowym Kongresie Socjologicznym w Waszyngtonie

Przegląd Socjologiczny / Sociological Review 17/1, 129-130

1963

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

przewodniczącym jest prof. dr Stanisław Ossowski, zastępcą prof. dr Stefan Nowakowski, sekretarzem doc. dr Maria Bielińska-Hirszowicz, skarbnikiem mgr Zygmunt Pióro. W skład Zarządu wchodzi: prof. dr Nina Assorodobraj, doc. dr Zygmunt Bauman, prof. dr Józef Chałasiński, doc. dr Antonina Kłoskowska, doc. dr Jan Lutyński, doc. dr Władysław Markiewicz, prof. dr Paweł Rybicki, prof. dr Jan Szczepański, doc. dr Janusz Ziółkowski.

W ubiegłym roku wydane zostały przez PTS dwa podwójne numery „The Polish Sociological Bulletin”, 1/2 i 3/4, które cieszyły się ogromnym zainteresowaniem w kraju i za granicą.

Ponadto PTS zorganizowało i przesłało na Światowy Kongres Socjologiczny w Waszyngtonie wystawę polskich wydawnictw socjologicznych z ostatnich dwóch lat. Wydawnictwa te wzbudziły duże zainteresowanie.

Dnia 29 marca 1963 odbyło się Walne Zebranie PTS, na którym referat naukowy wygłosił inż. Juliusz Poniatowski pt. *Stan i tempo przemian na wsi polskiej*.

Zarząd Główny PTS pozostał bez zmian. Na dzień 29 marca 1963 PTS liczyło 302 członków. W tej liczbie Oddział w Warszawie — 142 członków, w Łodzi — 38, w Lublinie — 22, w Krakowie — 20, w Poznaniu 77.

Anna Rudzińska

SOCJOLOGIA POLSKA NA V MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE SOCJOLOGICZNYM W WASZYNGTONIE

„Życie Warszawy” (9—10 września 1962 r.) dało korespondencję PAP z Waszyngtonu pt. *Polscy socjologowie w USA. Przyjęcie w ambasadzie PRL. „Charge d'affaires w Waszyngtonie, dr M. Dobrosielski — czytamy — wydał 6 bm. przyjęcie z okazji pobytu w stolicy USA grupy socjologów polskich, z prof. Szczepańskim na czele, którzy biorą udział w V Międzynarodowym kongresie socjologów.*

„Na przyjęcie, które zgromadziło około 300 osób, przybył m.in. przewodniczący obrad kongresu socjolog brytyjski prof. Marshall, wiceprzewodniczący prof. R. Koenig, przewodniczący amerykańskiego Towarzystwa Socjologicznego prof. R. Merton, członkowie wszystkich delegacji krajów socjalistycznych oraz delegaci z przeszło 30 krajów. Obecni byli również przedstawiciele departamentu stanu oraz dziennikarze amerykańscy i zagraniczni. Niezwykle liczny udział delegatów zagranicznych w przyjęciu, które upłynęło w bardzo serdecznej atmosferze, oceniano powszechnie jako dowód uznania dla socjologów polskich i ich wkładu do prac kongresu”.

„Delegacja polska na kongres — stwierdził w rozmowie z korespondentem PAP prof. Szczepański — przedstawiła 10 referatów i brała udział w dyskusjach — zarówno na posiedzeniach plenarnych, jak i w sekcjach. Doc. Podgórecki był przewodniczącym sekcji socjologii prawa, która zostanie przekształcona w stały podkomitet przy Międzynarodowym Towarzystwie Socjologicznym. Doc. Wiatr wygłosił referat w sekcji socjologii politycznej i na kongresie Amerykańskiego Towarzystwa Nauk Politycznych. Z uznaniem został przyjęty referat doc. Gostkowskiego. Przedstawił on wyniki badań dotyczących obrazu socjologii w umysłach czytelników czasopism literacko-społecznych w Polsce. Docenci Pohoski i Gałęski przemawiali na sekcjach zajmujących się zagadnieniami wsi i miasta, a prof. Minc wystąpił w dyskusji nad marksizmem i przemawiał na

sesji plenarnej poświęconej problemom utrzymania wzrostu ekonomicznego w socjalizmie i kapitalizmie. I wreszcie ja — dodaje prof. Szczepański — zabierałem głos w sekcji socjologii wiedzy. Brałem również udział w pracach stałego podkomitetu socjologii przemysłu”.

„Zorganizowaliśmy także wystawę polskich publikacji z dziedziny socjologii. Szczególne zainteresowanie wywołał wydawany w języku angielskim «Polish Sociological Bulletin»”.

„Braliśmy wreszcie żywy udział w dyskusjach na zebraniach nieoficjalnych”.

Z SOCJOLOGII POLSKIEJ ZA GRANICĄ

W dniach 1—8 czerwca 1962 r. odbyła się we Włoszech międzynarodowa konferencja na temat bohatera w filmie. Konferencja odbywała się w ramach Festiwalu Filmów Ameryki Łacińskiej pod auspicjami Columbianum (Genua), przy współudziale Międzynarodowego Towarzystwa Socjologicznego i UNESCO. Konferencji przewodniczył prof. dr Georges Friedmann z Paryża. Socjologię polską reprezentował doc. dr Kazimierz Żygulski z Łodzi, który przedstawił polskie badania socjologiczne nad filmem. Sprawozdanie z konferencji podało „International Social Science Journal”, T. 15, nr 1 (UNESCO).

W tym samym numerze tego czasopisma jest artykuł Andrzeja Sicińskiego o badaniach opinii publicznej w Polsce.

W „International Journal of Comparative Sociology”, 3, 1962, nr 2 wydawanym przez Karnatak University, Dharwar, India opublikowany został artykuł doc. dr. Antoniny Kłoskowskiej pt. *The Negroes as seen by Polish Children* — z badań nad wyobrażeniami o Murzynach wśród dzieci łódzkich.

SEMINARIUM UNESCO NA TEMAT PLANOWANIA W SZKOLNICTWIE WYŻSZYM

W dniach 19—25 października 1962 r. odbyło się w Warszawie seminarium poświęcone planowaniu w szkolnictwie wyższym. W seminarium, które zostało zorganizowane przez Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego przy pomocy UNESCO, wzięli udział delegaci 15 państw europejskich (Anglii, Austrii, Belgii, Bułgarii, Czechosłowacji, Finlandii, Francji, Holandii, Jugosławii, Polski, Rumunii, Szwecji, Węgier, Włoch i Związku Radzieckiego) oraz dwaj przedstawiciele organizacji międzynarodowych (Association Internationale des Universités i Association Internationale d'Information Scolaire Universitaire et Professionnelle).

Tematem obrad Seminarium były następujące referaty: *Szkolnictwo wyższe we współczesnych społeczeństwach* — prof. dr J. Szczepański, *Planowanie kształcenia specjalistów z wyższym wykształceniem w ZSRR* — prof. K. G. Nożko (ZSRR), *Planowanie i rozwój kadr naukowych* — dr Sven Moberg (Szwecja), *Ewolucje programów nauczania w szkolnictwie wyższym a potrzeby gospodarki, kultury i nauki* — dr Henri Courraze (Francja), *Planowanie kursów kształcących* — prof. Hugh Ford (Anglia).